


Od początku 1981 roku, a zwłaszcza po 19 lutego, po tak zwanych
Porozumieniach Rzeszowsko-Ustrzyckich, rolnicy „Solidarności Wiejskiej”,
„Solidarności Chłopskiej” i innych organizacji rolniczych coraz mocniej domagali się
rejestracji chłopskich związków. MKZ NSZZ „Solidarność" Regionu Bydgoskiego
bardzo solidarnie i aktywnie wspomagała rolników w tej akcji. „Solidarność
Chłopska” była wspierana przez „Solidarność” pracowniczą pod każdym względem,
również materialnym. Przedstawiciele rolniczych organizacji porozumieli się
między sobą i uznali, że wystąpią o rejestrację NSZZ „Solidarność" Rolników
Indywidualnych. 8 i 9 marca 1981 roku w Poznaniu miał miejsce Zjazd
Zjednoczeniowy. Miesiąc wcześniej w Bydgoszczy rozpoczęła się historia, której
głównymi bohaterami byli zdeterminowani rolnicy. Poparcie, które otrzymali od
kolegów z pracowniczej NSZZ „Solidarność”, było nie do przecenienia. Wydarzenia,
które określa się mianem Bydgoskiego Marca, tak naprawdę rozpoczęły się już
8 lutego i zakończyły 17 kwietnia 1981 roku.



Gazeta Pomorska nr 55, 
(19.03.1981)

Po Zjeździe Zjednoczeniowym rolniczych Solidarności
władza nadal ignorowała wniosek
o rejestrację w sądzie NSZZ „Solidarność” Rolników
Indywidualnych. Zdeterminowani przedstawiciele rolniczej
„Solidarności” z całej Polski zjechali do Bydgoszczy
i 16 marca 1981 roku weszli do budynku WK ZSL przy
ul. Dworcowej 87 i po wymianie zdań
z przedstawicielami ZSL, ogłosili okupację budynku.
Następnego dnia, 17 marca 1981 roku, zawiązał się
Ogólnopolski Komitet Strajkowy, którego podstawowym
celem była rejestracja NSZZ „Solidarności” Rolników
Indywidualnych. Na przewodniczącego Komitetu wybrano
Romana Bartoszcze.

18 marca 1981 r. w okupowanym przez rolników gmachu WK
ZSL przeprowadzono rozmowy na temat kontynuacji akcji
protestacyjnej i problemów, które zostaną przedstawione
na VI Sesji WRN dnia następnego: wyżywienia narodu,
kwestii chłopskiego ruchu zawodowego oraz samego
strajku.





W trakcie VI Sesji WRN w UW w Bydgoszczy doszło do manipulacji prawno-organizacyjnej,
dokonanej przez Prezydium WRN z przewodniczącym Edwardem Bergerem na czele. Doprowadziła ona
do bezprawnego zerwania Sesji. Wszystko było z góry zaplanowane już 5 marca na posiedzeniu
Prezydium WRN. Przerwano łączność, wyłączono nagłośnienie sali i zamknięto wszystkie wejścia do
gmachu UW. O godz. 18:50 wicewojewoda Bąk wezwał do opuszczenia sali, a wkrótce weszło na nią 200
milicjantów i funkcjonariuszy SB, którzy powtórzyli nakaz wystosowany w kierunku członków
„Solidarności” (służby porządkowe zostały wezwane przez wicewojewodę Romana Bąka). O godz. 20:20
milicjanci i funkcjonariusze SB siłą wyrzucili członków „Solidarności” z gmachu WRN. Podczas
bezprawnej akcji, naruszającej nietykalność organów przedstawicielskich (wydarzenia miały miejsce
w Sali WRN, którą na czas rozmów nazwano Domem Radnych) funkcjonariusze milicji i SB ciężko pobili
Jana Rulewskiego, Mariusza Łabentowicza i Michała Bartoszcze.

Przemocy użyto łącznie wobec 26 osób, wszystko toczyło się na oczach pozostałych radnych.
Domagano się przyjazdu Komisji Sejmowej i Rządowej, ukarania winnych i oceny działań osób, które
odpowiadały za zaistniałą sytuację.

Pomimo ówczesnych realiów, które umożliwiały blokowanie informacji, kanałami związkowymi
informacja obiegła cały kraj, wywołując niesamowite oburzenie i determinację w domaganiu się
ukarania winnych. Pobici znaleźli się w Szpitalu XXX-lecia (dziś Szpital Uniwersytecki nr 2 im. Jana
Biziela w Bydgoszczy), całe miasto oplakatowano wizerunkami pobitych i informacjami o zdarzeniu
w WRN..





W nocy, z 19 na 20 marca, do
Bydgoszczy dojechali przedstawiciele
Krajowej Komisji Porozumiewawczej
NSZZ „Solidarność”: Lech Wałęsa,
Ryszard Kalinowski, Marian Jurczyk,
Zbigniew Bujak, Andrzej Celiński oraz
doradcy: Bronisław Geremek i Tadeusz
Mazowiecki.

O godzinie 2:45 MKZ NSZZ „Solidarność”
ogłosił ostrzegawczy strajk
protestacyjny w całym województwie
bydgoskim, w godz. 11:00-13:00.

Lech Wałęsa oraz biskup pomocniczy
gnieźnieński Jan Michalski (który
przybył 19 marca przed północą),
odwiedzili pobitych w szpitalu.



20 marca, przed południem, Lech Wałęsa przybył na ul. Marchlewskiego 5 (dzisiejszy
Stary Port), do siedziby MKZ. Przemówił z balkonu MKZ do ogromnego tłumu Bydgoszczan.
Obiecał poskromić brutalne zapędy władz. Powiedział między innymi (tekst
nieautoryzowany):

„Jesteśmy razem. Doszło do poważnych nadużyć. Ktoś ma za długie pazurki.
Przytniemy te pazurki. Nie wszyscy z władzy są źli. Niektórym chcemy zawierzyć. To, co
wydarzyło się w Bydgoszczy, jest atakiem na Związek. Odpowiemy zdecydowanie. Nam się
spodnie nie trzęsą. Spokojnie, z rozwagą i bez strachu! ”.

W godzinach popołudniowych spotkał się w Domu Kultury ZNTK przy ulicy Zygmunta
Augusta z przedstawicielami Komisji Zakładowych, w towarzystwie Mariana Jurczyka,
Ryszarda Kalinowskiego i Andrzeja Celińskiego. Wówczas to zdecydowano
o wprowadzeniu, w trybie natychmiastowym, całodobowych dyżurów w zakładach pracy
w całej Polsce (do czasu rozstrzygnięcia decyzji o strajku generalnym). Stworzyło to
24-godzinną, wieloosobową kontrolę związkowców nad zakładami pracy.

21 marca, w siedzibie MKZ o godzinie 19:50, odbyła się konferencja prasowa
z udziałem Lecha Wałęsy (przewodniczącego KKP), Jana Kułaja (przewodniczącego OKZ
NSZZ RI „Solidarność”) oraz dra Romualda Kukołowicza (doradcy Prymasa Polski).



22 marca 1981 r. odbyła się msza
święta w Bazylice sprawowana przez biskupa
gnieźnieńskiego Jana Michalskiego. W swoim
kazaniu biskup piętnował sprawców zajść
z 19 marca.

Wczesnym popołudniem do Bydgoszczy
przyjechała Komisja na szczeblu
ministerialnym..

W wyniku wstępnych rozmów stwierdzono, że
komisja nie jest władna, by przyjmować
bydgoskie żądania. MKZ zawiesił rozmowy
i opublikował 10 swoich postulatów.
Zdecydowano, że 23 marca na
nadzwyczajnym posiedzeniu w Bydgoszczy
zbierze się Krajowa Komisja
Porozumiewawcza NSZZ „Solidarność”.

Prezydium KKP i MKZ Bydgoszcz zaapelowały
o powstrzymanie akcji strajkowej na terenie
całej Polski, ale pozostanie w gotowości
strajkowej. Delegacja KKP NSZZ „Solidarność”
z Lechem Wałęsą udała się do Warszawy na
spotkanie z komisją wicepremiera
Mieczysława Rakowskiego.

23 marca Lech Wałęsa przybył do
Bydgoszczy na dwudniowe nadzwyczajne
posiedzenie Krajowej Komisji
Porozumiewawczej NSZZ „Solidarność”
w Domu Kultury ZNTK przy ul. Z. Augusta.
Zdecydowano o podjęciu uchwały o akcji
strajkowej, ale równocześnie o rozpoczęciu
rozmów z rządem (Wałęsa był zwolennikiem
porozumienia) w Warszawie, zamiast
bezwarunkowej decyzji o ogólnopolskim
strajku generalnym..

24 marca KKP podtrzymując stanowisko
negocjacyjne uznała za konieczne ogłoszenie
w Bydgoszczy i w całym kraju
czterogodzinnego ogólnopolskiego strajku
ostrzegawczego w godzinach 8:00-12:00,
w dniu 27.03.1981 r. oraz ogólnopolskiego
strajku generalnego w dniu 31.03.1981 r.
Ustalono żądania strajkowe, a także
powołano Krajowy Komitet Strajkowy
(z siedzibą w Stoczni Gdańskiej).

DW nr 56, (20-22.03.1981)



Rozmowy prowadzone 25 marca w Warszawie
pomiędzy delegacją KKP „Solidarności” a Komitetem Rady
Ministrów ds. Współpracy ze Związkami Zawodowymi nie
przyniosły porozumienia. MKZ NSZZ „Solidarność”
w Bydgoszczy powołał Komitet Strajkowy.

26 marca rozpoczęto II część (przerwanej) VI Sesji WRN
w Bydgoszczy. Zgłoszono m. in. wotum nieufności wobec
członków Prezydium WRN. Domagano się także wyjaśnienia
zajść z 19 marca. W Warszawie doszło także do spotkania
Prymasa Polski kardynała Stefana Wyszyńskiego
z premierem gen. Wojciechem Jaruzelskim..

27 marca, w godzinach 8:00-12:00, w woj. bydgoskim i całym
kraju odbył się powszechny strajk ostrzegawczy (nie
odnotowano większych incydentów i zamieszek). W DK ZNTK
przy ul. Z. Augusta odbyło się zebranie przewodniczących
Komisji Zakładowych NSZZ „Solidarność”, prowadzone przez
Antoniego Tokarczuka.

Gazeta Pomorska nr 61, 
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28 marca w Warszawie dalej toczyły się rozmowy delegacji NSZZ „Solidarność”

z rządem. Delegacja KKP NSZZ „Solidarność” z Lechem Wałęsą na czele ponownie spotkała się

z wicepremierem M. Rakowskim. Delegaci zaprezentowali uwagi odnośnie Raportu Komisji

Rządowej pod kierunkiem ministra J. Bafii. Przedstawiciele „Solidarności” spotkali się także

z prymasem Stefanem Wyszyńskim..

29 marca Bydgoszcz w dalszym ciągu znajdowała się w gotowości strajkowej.

W Warszawie otwarto IX Plenum KC PZPR, na którym miały być również omawiane zajścia

w Bydgoszczy. Obrady zakończyły się 30 marca nad ranem..

Gazeta Pomorska nr 62, (30.03.1981)



30 marca w Warszawie zakończono rozmowy delegatów

„Solidarności” z Komisją Rządową. Andrzej Gwiazda

(wiceprzewodniczący KKP) poinformował o wstrzymaniu strajku

generalnego, planowanego na 31.03.1981 r.

Rząd w Warszawie zapowiedział, że będzie dążył do rozwiązania

konfliktu, który zrodził się wokół kwestii zrzeszania się rolników

i legalizacji rolniczej „Solidarności” oraz że VI Sesja WRN

w Bydgoszczy z dnia 19 marca została zamknięta niezgodnie

z przepisami prawa.

31 marca w trakcie obrad Krajowej Komisji NSZZ „Solidarność”

w Gdańsku zatwierdzono odwołanie strajku generalnego.

Tuż przed Wielkanocą 1981 roku (17.04.1981 r.) nastąpił koniec

okupacji budynku ZSL przy ul. Dworcowej 87 w Bydgoszczy. Prymas

Polski, kardynał Stefan Wyszyński, przekonał władze, by

zarejestrować „Solidarność” Rolników Indywidualnych. Z początku

chłopi nie wierzyli w prawdziwość tej decyzji, ale dali się przekonać,

gdy 17.04.1981 r. przybył do nich specjalny wysłannik Prymasa, dr

Romuald Kukołowicz. Wówczas Roman Bartoszcze i przewodniczący

strony partyjno-rządowej, Stanisław Ciosek, podpisali porozumienie,

które zakończyło strajk rolników w Bydgoszczy.

Gazeta Pomorska nr 63, (31.03.1981)



Materiały wykorzystane w prezentacji

Teksty opracowano na podstawie:

• Brukwicki J., Bydgoskie Marce 1920 – 1981 – 2020, Bydgoszcz : Miejskie Centrum Kultury w Bydgoszczy, 2020 ;

• „Solidarność” Rolników 1980-1989, pod redakcją Andrzeja W. Kaczorowskiego, Warszawa, Fundacja „Kasa Nadziei”, 2010 ;

• Wenderlich J., Lubiewska E., Nasza wolność. Bydgoski Marzec: Kalendarium wydarzeń, Bydgoszcz : Bydgoski Dom Wydawniczy

Margrafsen, 2007 ;

• wspomnień Pana Zbigniewa Michalskiego, przewodniczącego NSZZ „Solidarność” Regionu Bydgoskiego w latach 1993-1996 ;

• dokumentów życia społecznego dotyczących Bydgoskiego Marca 1981 r., ze zbiorów Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej

im. dr. W. Bełzy w Bydgoszczy (sygn. DŻS VII.7.4 – apele, plakaty, ulotki, komunikaty) ;

• artykułów z czasopism : „Gazeta Pomorska” nr 55, (19.03.1981) ; „Dziennik Wieczorny” nr 56, (20-22.03.1981) ; „Gazeta Pomorska” nr 61,

cz. 1 (27.03.1981) ; „Gazeta Pomorska” nr 61, cz. 2 (28-29.03.1981) ; „Gazeta Pomorska” nr 62, (30.03.1981) ; „Gazeta Pomorska” nr 63,

(31.03.1981).


